¹³⁴ Ma dove mi lascio trascinare? Dovrei percorrere tutto questo mondo, riandare ad ogni età, rileggere ogni storia, se volessi includere tutti gli esempi di avarizia. ¹³⁵ Dovrei richiamare Eurifile, che per cupidigia d'oro si dimenticò della fede coniugale, celebrare di nuovo il funerale di Polidoro, trasformare l'adultero in pioggia d'oro, trattare con riso e odio di quell'avarò e infame venditore di un topo e compratore della morte, che durante l'assedio di Casilino, giunto all'estremo di una miserabile fame, per nascondersi nell'avidò seno quella che, per quanto prezzo grande per un infelice cibo e un vilissimo animale, era tuttavia una piccola somma di denaro, non si curò della vita e macchiò con turpe

¹²⁹ Il re è Giugurta. ¹³⁰ Lucio Calpurnio Bestia e Marco Emilio Scauro.
¹³³ La presa di Gerusalemme da parte di Tito nel 7 d. C. è narrata da Giuseppe Flavio, *Bell. Iud.*, 5-6 e da Orosio, *Hist.*, 7, 9, 4-7. ¹³⁵ Eurifile, moglie dell'indovino Amfiarao, sedotta dal monile d'oro di Armonia offertole da Polinice svelò il luogo dove il marito si era nascosto per non partecipare alla guerra di Tebe, nella quale antivedeva che sarebbe perito; il re trace Polimestore uccise Polidoro, figlio di Priamo, che gli era stato affidato insieme con una gran quantità d'oro (è l'episodio che occasiona la famosa esclamazione virgiliana «Quid non mortalia pectora cogis, / auri sacra fames?» di *Aen.*, 3, 56-57, cit. al § 109); i due episodi sono ricordati insieme come esempi del fatto che «aurum omnes victa iam pietate colunt» da Properzio, 3, 13, 54-57; la pioggia d'oro in cui Giove si mutò per raggiungere Danae è simbolo della potenza dell'oro in Orazio, *Carm.*, 3, 16, da cui Petrarca cita alcuni versi in *Sen.*, 6, 7, 19. L'episodio del topo venduto per CC denari durante l'assedio di Casilino da parte di Annibale è narrato da Frontino, *Strat.*, 4, 5, 20; Plinio, *Nat.*, 8, 222; Valerio Massimo, 7, 6, 3: il venditore morì di fame. La fede e la perseveranza che fu sconciata da quest'atto di avarizia è quella che gli abitanti mantennero nei confronti dei Romani nonostante il terribile assedio, ricordata sia da Valerio Massimo che da Frontino.

dem turpi dehonestavit avaritia. ¹³⁶ Ambiente preterea ostiatim urbes et querendum quid malorum quid ve dedecorum in singulas domos avaritia tristis invexerit: infinitum opus. ¹³⁷ Recensendi ad ultimum illi tres simul apud Valerium locati: Cassius, Septimulus, Ptholomeus. Quorum primus percussores suos cum gladiis ad se interficiendum missos pacto precio dimisit: pulcra res, si clementie non avaritiae consilio acta esset. ¹³⁸ Secundus Gracchi caput occisi, cui familiaris extiterat, amputavit perque urbem pilo circumtulit, liquato etiam, ut memorant, in capitis cavernulis plumbo, quo ponderosius foret, quoniam scilicet auro pensandum illud consul edixerat: digna, ut libet, Gracchi mors, Septimuli tamen trux atque indigna cupiditas. ¹³⁹ Tertius, cum esset Cypri rex et propter opum magnitudinem vite sibi discrimen imminens videret, consilium cepit seque divitiisque suis perditis se ludibrio predam hostibus eripere atque hoc animo progressus in pelagus, ut illic pertusa navi cuncta undis obrueret, ubi ad executionem animosi consilii ventum est, avara mens, auro attonita et opibus suis parcens, quod destinaverat non implevit, sed mutato proposito ad terram rediit et precium mortis et iugulum referens interfectoibus suis. ¹⁴⁰ Execrabilis atque odiosa superioris avaritia, stulta huius atque ridicula et, ut ipsa Valerii verba ponam, «proculdubio hic non possedit divitias, sed a divitiis possessus est». ¹⁴¹ Quod dicitur sententiae consonat ubi ait: «Dormierunt somnum suum et nichil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis». ¹⁴² Audis ut non «divitias virorum», sed «viros divitiarum» signanter dixit atque mordaciter? ¹⁴³ Sed sit modus epistole. Tu vero divitiarum tuarum dominus esto non servus, dumque adhuc invenire aliquid in manibus tuis potes, ter vocatus expergiscere et vale.